ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2788/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
viabilidade de disponibilizar fones abafadores de ruídos para estudantes da rede pública de
ensino  que  apresentem  necessidades  específicas,  como  hipersensibilidade  auditiva  ou
autismo.

JUSTIFICATIVA:

Os  fones  abafadores  de  ruídos  são  dispositivos  que  têm  como  objetivo  reduzir  os  sons
externos  e  ruídos,  sendo  especialmente  benéficos  para  crianças  com  autismo  ou
hipersensibilidade auditiva. É importante considerar a distribuição desses aparelhos para
atender às necessidades daqueles que se beneficiariam com seu uso.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE SETEMBRO DE 2023

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .